KELÂM TARİHİNDE SADRÜŞŞERÎA VE ALLAH’IN SIFATLARI MESELESİ

1.1. Sadrüşşerîa ve Kelamcılığı

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) vefatından sonra gerçekleşen olaylar Müslümanların düşünce

gündemini değiştirmiştir. Hilafet meselesi, Cemel Vakası (36/656) ve Sıffin Savaşı

(37/657), Kur’an ve hadisin farklı yorumlara açık olması gibi iç faktörler ve fetihler

neticesinde farklı din ve düşüncelerle karşılaşma gibi dış faktörler kelâmî tartışmaların ve

ayrışmaların zuhurunu hazırlamıştır. Bu gelişmelerin sonucu iman-küfür sınırı, kader

yeni fethedilen bölgelerdeki yeni Müslümanların daha kolay benimseyeceği bir İslam

anlayışını geliştirmiştir.4 Ebû Hanîfe’nin Kufe’de başlattığı kelâmî ve fikrî hareket,

talebelerinin aracılığıyla Semerkant’a (Mâverâünnehir) taşınmıştır. Mâverâünnehir

bölgesi, Abbasiler (750-1258) döneminde İmam Ebû Yusuf’un (öl. 182/798) baş kadı

tayin edilmesinin ardından Hanefî kadıların oluşturduğu ilmî ortam ile Sünnî-Hanefî bir

kimlik kazanmıştır. Bu kimliğin kökleşmesi Ebû Yusuf ve Muhammed eş-Şeybânî’den

(öl. 189/805) ders görmüş olan Ebû Süleyman el-Cüzcânî (öl. 200/816[?]) ve Dâru’l-

Cüzcâniyye medresesi ile gerçekleşmiştir.5 Medresenin yetiştirdiği Ebû Bekir el-Cüzcânî

ve öğrencileri Ebû Nasr Ahmed el-İyâzî (öl. 260/874) ve Ebû Mansur el-Maturîdî’nin

faaliyetleri ile Mâverâünnehir Hanefîliği diye adlandırılabilecek Sünnî kelâm ekolü

filizlenmiştir.6 Bu ekolün gelişmesinde en büyük katkılar Mâtürîdî’nin talebe

silsilesindeki isimlerden sağlandığı için sonraları Mâtürîdîlik olarak anılacaktır. Ancak

başlatıcısı görülen Gazzalî’ye (öl. 505/1111) yakın bir dönemde yaşamış olmasından

dolayı Mâtürîdîliğin müteahhirûn döneminin başlangıcı olarak da sayılmıştır.15

Kelâm tarihinin mütekaddimûn ve müteahhirûn şeklindeki dönemlendirilmesinde esas

alınan husus bu ilmin yönteminin değişerek felsefîleşmesidir. Cüveynî’nin (öl. 478/1085)

yöntem eleştirileri ile başlayan Kelâmın felsefileşmesi süreci Gazzalî’nin mantık ilmini

Kelâmın ölçüsü (mi’yârı) kabul etmesi ile ivme kazanmış ve Fahreddin er-Razî (öl.

606/1210) ile kemâle ermiştir. Gazzalî’nin yaşadığı dönemde şartların ve muhatapların

değişmesiyle Kelâm ilminin amacı doğrultusunda kullandığı araçlar değişiklik arz

etmiştir. Daha önce Kelâm ilminin hedefi muhalif kelâm fırkaları ile diğer din ve düşünce

mensuplarıdır. Kelâmî çalışmalar Müslümanların imanını kuvvetlendirme ve diğer

Fahreddin er-Razî ile kelâm ve felsefe birbirlerinden ayırt edilemeyecek

şekilde birleşmiştir. Ortaya çıkan yeni düşünce tarzlarına yön veren alimler genelde

Eş’arî ekolündendir.

Dönemin Mâtürîdî ekolüne mensup alimleri Mahmud b. Zeyd el-Lâmişî (öl. 6/10. yy),

Necmüddin Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142), Alaüddin el-Üsmendî (öl. 552/1157), Ali b.

Osman el-Ûşî (öl. 575/1179) ve Nureddin es-Sâbûnî (öl. 580/1184) Hanefî geleneğine

bağlı kalarak Kelâm ve Fıkıh Usûlü ilişkisi içerisinde görüşlerini sunmaya gayret

etmişlerdir.

Felsefî kelâm anlayışına uygun özgün eserler sunan Mâtürîdî alimlerin başında sekizinci

asırda yaşamış olan Şemsuddin es-Semerkandî (öl. 702/1302) ve Sadrüşşerîa es-Sânî (öl.

747/1346) gelmektedir.18

1.1.2. Sadrüşşerîa’nın Hayatı ve Eserleri

Hanefî-Mâtürîdî düşünce geleneğinin çok yönlü alimi olan Sadrüşşerîa es-Sânî’nin tam

adı ‘Ubeydullah b. Mes‘ûd b. Tâcişşerîʻa Ömer b. Sadrişşerîʻa el-Evvel ‘Ubeydillah b.

Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî el-Hanefî’dir (öl. 747/1346). Mezkûr isimlerden soyunun

sahabeden Ubâde b. Sâmit el-Ensarî (r.a.)’ye dayandığı, bu sahabenin torunu Mahbub b.

Velîd’den dolayı Mahbubî nisbesiyle anıldığı anlaşılmaktadır. Nesep silsilesindeki

dedelerinin neredeyse hepsi ilimle meşgul ve meşhur isimler olup pek çok alim

imtihan metinleri arasında yer almıştır.39

- en-Nukâye fî Muhtasaru’l-Vikaye

Dönemin tedris geleneğinde temel metinlerin ezberlenmesi önemsenmektedir.

Sadrüşşerîa, tamamının ezberlenmesi zor olacağından dedesinin Vikaye’sini en-Nukaye

eseriyle özetlemiştir.40 Takıyyüddin eş-Şümünnî (öl. 872/1468), Mevlâna Musannifek

(öl. 875/1470), İbn Kutluboğa (öl. 879/1474), Abdurrahman-ı Câmî (öl. 898/1492),

Mahmud b. Ahmed el-Aynî (Ayntâbî) el-Emşâtî (öl. 902/1496), Nizamüddin el-Bircendî

(öl. 934/1527-28 [?]), el-Kuhistânî (öl. 962/1555), Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) gibi

isimlerin en-Nukâye şerhleri vardır.41

37 Asım Cüneyd Köksal, “Osmanlılarda Mukaddimât-ı Erbaa Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür

Dergisi 14/27 (2016), 102.
38 Mütûn-i erbaa Hanefî fıkhının temel kaynakları kabul edilen dört esere verilen bir isimdir. Bunlar

Burhânüşşerîa’ya ait el-Vikaye; Mevsılî’ye (öl. 683/1284) ait el-Muhtar, İbnü’s-Sââtî’nin (öl. 694/1295);

Mecmau’l-Bahreyn ve Ebû’l-Berekât en-Nesefî’nin (öl. 710/1310) Kenzü’d-Dekaik eserlerinden

oluşmaktadır.
39 Mefâil Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, Bursa Uludağ Üniversitesi İlâhîyat

Fakültesi Dergisi 27/1 (2008), 37; Özen, “Sadrüşşerîa”, 35/429.
40 Yasin Kurban, “Medreselerde Temel Fıkıh Eseri Olarak Okutulan “Tenkîhu'l-usûl ve Tavdîhu't-Tenkîh”,

bilgi meselesini açıkladığı bu eserini kavramlar, önermeler ve kıyas mantığı şeklinde üç

ta’dîl olarak tasarlamıştır. Ta’dîlü’l-Mîzân’ında İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-tenbîhât ve eş-

Şifâ, Fahreddin er-Râzî’nin el-Muhassal, Şemseddîn es-Semerkandî’nin Kıstâsu’l-efkâr,

Efdaluddîn el-Hûnecî’nin (öl. 646/1248) Keşfü’l-Esrâr, Necmüddîn el-Kâtibî el-

Kazvînî’nin (öl. 675/1276) Câmiu’d-dekâik fî Keşfi’l-Hakâik ve Şerhu Keşfi’l-esrâr an

gavâmizu’l-efkâr li’l-Hûnecî, Sirâceddîn el-Urmevî’nin (öl. 682/1283) Metâliu’l-envâr,

Kutbuddîn er-Râzî’nin (öl. 766/1365) Şerhu’l-Metâli’ gibi eserlerine açıkça atıfta

bulunmuştur.48 Ta’dîl’in Mantık kısmının şerhi ile birlikte tahkiki 2022 İbrahim Özkılıç

tarafından doktora çalışması olarak hazırlanmıştır. Tezimizin kaynağı ve eserin ikinci

kısmı olan Ta’dîlü’l-Kelâm bölümünde Kur’an’ın veciz özeti sayılan Fatiha sûresinin

birer keşfine yer vermiştir. Tasavvufu insanın diğer varlıklar ile olan hukuku, kendi nefsi

ile olan hukuku ve Allah ile olan hukuku şeklinde üç ana kısımda ele almıştır. Alimimiz

ahlak felsefesine ilişkin konulardan ve ruhun çeşitli mertebelerinden bahsetmiştir. Bu

kısmı yazarken Kelâbâzî’nin (öl. 380/990) et-Taʿarruf, Necmeddîn-i Kübrâ’nın (öl.

618/1221) Fevâʾihu’l-cemâl ve Sühreverdî’nin (öl. 632/1234) ‘Avârifü’l-maʿârif

eserlerini kaynak olarak kullanmıştır.50

Ta’dil külliyatının son cildi astronomi geleneğini yeniden gözden geçirmeyi

hedeflemektedir. 1259 yılında kurulan Merâga medresesi, yer merkezli Batlamyus

astronomisini düzenlemeyi amaçlamaktadır. Bu revizyonist medresenin önde gelen

alimleri Nasıruddin et-Tûsi, Müeyyedüddin el-Urdi ed-Dımaşki (öl. 664/1266) ve

Kutbuddin eş-Şirazî (öl. 710/1311)’dir. Sadrüşşerîa, Merâga medresesinden etkilenmiş,

astronomiye dair Ta’dîlü’l-Hey’et bölümünde et-Tûsî’nin et-Tezkire fi ulûmi’l-hey’e ve

eş-Şirazî’nin Tuhfetü’ş-şâhiyye fi’l-hey’e kitaplarına atıflarda bulunmuştur. Ahmad Sâlim

Dallâl Washington George Town Üniversitesinde doktora tezi olarak bu bölümün tenkitli

problem olarak ortaya çıkmasını sağlayan etkenler dış ve iç etkenler olarak

değerlendirilmektedir. Sıfatullah konusu ve ilgili tartışmalar dış etkenler söz konusu olsa

da İslam’ın dahilindeki fikrî düşüncelerin gelişmesi sonucu ortaya çıkmıştır. İç etkenlerin

başında Hz. Osman’ın (öl. 35/656) şehit edilmesinin ardından Hz. Ali (öl. 40/661) ile Hz.

Aişe (öl. 58/678) ve Muaviye b. Ebû Süfyan (öl. 60/680) arasında vuku bulan Cemel

Vakası, Sıffîn Savaşı ve Tahkim olayının ardından Müslümanlar arasında Harîcîler

fırkasının zuhuru gelmektedir. Harîcîler, Hz. Ali ve Muaviye’yi tekfir etmiş ve büyük

günah işleyenlerin de kafir olduklarını söylemiştir. Bu dönemdeki Hz. Ali taraftarları da

1.2.2.3. Selef Metodu

Selefiyye ya da Ehl-i Sünnet-i hâssa, itikadî konularda Kur’an ve Sünnet’in lafzına bağlı

kalarak te’vili kabul etmeyen sahâbe, tâbiîn ve onları takip eden fakîh ve muhaddislerin

yoludur. Bu ekolün ilk temsilcilerini Abdullah b. Ömer (öl. 73/693), İbrahim en-Nehaî

(öl. 96/714), eş-Şa’bî (öl. 104/722), Hasan el-Basrî (öl. 110/728) oluşturmaktadır. Selefî

ekol Allah’ın zâtî, fiilî ve haberî sıfatlarının tümünü nasslarda vârid olduğu gibi kabul

etmiş, aralarında fark gözetmemiş ve bu konularda tafsilata girişmemiştir. Akla rol

vermemeyi ve müteşabihatın te’vilinden kaçınmayı şiar edinen Selef, Allah’ı mahlukata

benzetmekten de titizlikle uzak durmuş, bunun için “mahiyet ve keyfiyeti bilinmeden”

yani “bilâkeyf” tabiri üzerinden Allah’a sıfat nisbet etmiştir.111 Allah’ı teşbih ve

tecsimden tenzih etmek amaçlı müteşabihatın zahirine inanmak, bâtınını tasdik etmek ve

anlaşılmasını Allah’a havale etmek hususlarına uymuşlardır. Ebû Hanîfe (öl. 150/767),

Ma’mer b. Râşid (öl. 153/770), Evzâî (öl. 157/774), Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), Malik

b. Enes (öl. 179/795), Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), İmam Şafiî (öl. 204/820), Ahmed

b. Hanbel (öl. 241/855) gibi imamlar selef ulemasından sayılmıştır.112

Selef, nübüvvet nurundan nasiplenmiş sahabenin tavrını benimsemeye ve sürdürmeye

çalışmıştır. Bu tavırları nakle mutlak bağlılık olarak ifade edilebilir. Nitekim ilk

dönemden beri nakledilip gelen haberlere bağlı kalmalarından dolayı Eseriyye olarak da

Mu’tezile mezhebinin altın çağını yaşadığı Abbasi halifelerinden Me’mun (öl. 218/833),

Mu’tasım (öl. 227/842) ve Vasık (öl. 232/847) yönetiminde Mihne hareketi

gerçekleşmiştir. Mu’tezilî ilkelerin resmi yoldan topluma dayatılması olan bu hareket

muhafazakâr âlimlerin sorguya çekilmesini, eziyete maruz kalmalarını, Kur’an’ın mahlûk

olduğunu benimsemeyenlerine resmî görev verilmemesini ve şahitliklerinin kabul

edilmemesini içermektedir.118 Bu dönemde yaşayan ve mihnete maruz kalan Ahmed b.

Hanbel eziyetlerden kurtulduktan sonra Mütevekkil’e (öl. 247/861) gönderdiği bir

mektupta şöyle demiştir:

“Seleflerimizin birçoğundan rivayet edildiğine göre onlar, “Kur’ân Allah

kelâmıdır; mahlûk değildir”, demişlerdir. Ben bu görüşe uyuyorum, kendimden

bir şey söylemiyorum. Bu konuda konuşmayı lüzumsuz görüyorum. Ancak

gerektirmeyip bilkuvve olmasını gerektirmektedir. Filozofların kudemasına göre ilâhın

Bir ve Evvel isimlerinden başka bir isimle isimlendirilmesi yanlıştır. Sadrüşşerîa onların

bu kabullerine göre Allah’ın âlim de olmadığını söylediklerini belirtir.171

Müetahhir filozoflar İbn Sina (öl. 428/1037) ile Farabi (öl. 339/950) ve Mu’tezile ise

Allah’ın âlim olarak dahi isimlendirilmesinin mümkün olmadığını söylemenin

çirkinliğinden çekinerek Allah’ın âlim olduğunu kabul etmektedirler. Ancak Allah’ın

zâtıyla âlim olduğunu belirterek sıfatları zâtının aynı olduğunu savunmaktadırlar.

Tekvîni hâdis kabul edip bunu Allah’tan tenzih eden görüş sahipleri ise kendi aralarında

ihtilaf etmişlerdir. Mu’tezile’den Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50 [?]), tekvîne bir

mahal gerektiğini ve bu mahallin, müessir olamayacağı için eserin kendisi olduğunu ileri

sürmüştür. Buna cevaben Eş’arîlerden nakledildiği üzere bu durum, eserin tekvîni

öncelemesi anlamına gelmesinden dolayı yanlıştır. Tekvînin mahallinin eser olmadığı

açıktır. Aksine tekvîn ile eser aynıdır, yani tekvîn ile mükevvenin aynı olması

gerekmektedir.269

Bişr b. Mu’temir (öl. 210/825) ve İbnü’r-Ravendi (öl. 301/913-14 [?]) ise tekvînin bir

mahalde olmadığını aklın bedahetle kabul ettiğini ileri sürmüşlerdir.270 Sadrüşşerîa’ya

göre bu görüş sahipleri oluktan sakınırken kendilerini daha tehlikeli denize atmışlardır.

Çünkü arazın mahalsiz varlığı şeklindeki bu görüş, itiraz ettikleri “kevn, eserin aynıdır”